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Detta är ett debattinlägg. Skribenterna svarar för åsikterna.

Region Skånes beslut att bygga ett nytt sjukhus på Smörlyckans idrottsplats i
Lund blir kostsamt, både för skattebetalarna och för klimatet. Dessutom
riskerar bygget att bli ett projekt som tar resurser från sjukvården.

OPINION | Sjukvården i Skåne

Aktuella frågor
”Bygg inget nytt sjukhus i Lund, satsa på det
nuvarande sjukhusområdet.”
1 februari 2025 06:05

Nybygget förväntas kosta mer än 40 miljarder kronor. Vi har ett annat
förslag, skriver de två vänsterpartisterna Helena Falk och Mats Olsson 
tillsammans med Thomas Hellquist, företrädare för den lokala föreningen
AFSL.

I vårt förslag samlokaliseras de viktiga funktionerna akutmottagning, operation och intensivvård i nya
toppmoderna lokaler, skriver artikelförfattarna.
Bild: Ingemar D Kristiansen
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Region Skånes preliminära bokslut för 2024 visar ett negativt resultat på
minus 4 456 miljoner kronor. Det gör att planerade investeringar kan komma
att skjutas upp eller ställas in.

Enligt beslut i regionfullmäktige får skulderna inte överstiga 25 procent av
intäkterna. I höstas visade en prognos att regionen inte kommer att leva upp
till det om de nuvarande planerna blir verklighet.

Det nya universitetssjukhus som det politiska styret i regionen –
Moderaterna, Liberalerna och Kristdemokraterna med stöd av
Sverigedemokraterna - vill bygga ligger på en plats som kräver omfattande
omdragning av vägar och spårväg. Tanken är att dagens sjukhusbyggnader
inte ska användas längre.

Istället ska ett nybygge uppföras som förväntas kosta mer än 40 miljarder
kronor, förutsatt att kalkylerna håller.

Vi har ett annat förslag:

• En ansvarsfull utbyggnad av det nuvarande sjukhusområdet som innebär
att vissa äldre byggnader ersätts av en toppmodern byggnad, “Blocket 2”,
medan andra får vara kvar och renoveras utifrån behov.

• En utbyggnad etappvis som ger utrymme för omprioritering om behoven
förändras.

Vårt förslag är mer klimatvänligt och betydligt billigare än det som det
politiska styret i regionen antagit och innebär samma antal kvadratmeter till
halva kostnaden. 

Region Skåne står inför en investeringspuckel. Flera sjukhusbyggnader är
gamla och slitna. Personal och patienter förtjänar bättre lokaler för det
livsviktiga arbete som bedrivs inom sjukvården. Regionens skuldsättning
2024 riskerar att närma sig 70 procent av intäkterna. När räntekostnaderna
ökar blir det mindre pengar över till löner och därmed till vårdplatser. 

Det är inte bara i Skåne som politiker planerar för nya sjukhus. Nya
Karolinska i Stockholm blev 10 miljarder kronor dyrare än budgeterat. I
Växjö skrotade Region Kronoberg planerna på att bygga ett nytt
sjukhusområde. Istället pågår ett arbete med att ta fram en plan för att
renovera det nuvarande lasarettet.
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Det är fullt rimligt att vara skeptisk till huruvida slutnotan för ett helt nytt
sjukhus i Lund stannar på de 40 miljarder kronor som regionens utredning
förutspår. Planerna innebär ett stort ekonomiskt risktagande. Dessutom är
det ett ur klimatperspektiv förlegat sätt att planera och bygga.

Att lämna befintliga byggnader kombinerat med nybygge är det sämsta
sättet att agera när det kommer till utsläpp av växthusgaser och förbrukning
av resurser.

När en ny byggnad uppförs står stommen - det vill säga de bärande
konstruktionerna av betong, stål och andra material - för den absolut största
andelen koldioxidutsläpp. Av det totala koldioxidavtrycket står de bärande
konstruktionerna för cirka 80 procent.

Att ta tillvara befintliga stommar bör därför prioriteras.

Vårt förslag på ett nytt “Blocket 2” rymmer tillsammans med dagens lokaler
de kvadratmeter regionen behöver och får plats precis intill den nuvarande
spårvagnshållplatsen – som inte behöver flyttas. Det ger bara halva
kostnaden och en bråkdel så stort klimatavtryck. De viktiga funktionerna
akutmottagning, operation och intensivvård samlokaliseras i nya
toppmoderna lokaler. Och det finns ytor för framtida expansion intill.

Region Skånes preliminära bokslut för 2024 visar ett negativt resultat på
omkring 4,5 miljarder kronor, -8,1 procent av intäkterna. En stor del av
underskottet går att hitta inom sjukvården. Slutnotan för sjukvårdens
nödvändiga investeringar är en viktig del av hur mycket pengar som i
framtiden kan läggas på kärnverksamheten. Med vårt förslag vill vi uppmana
regionledningen att tänka om och tänka nytt.
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